Проект вносит
Депутат Новгородской

областной Думы
Ю.И.Бобрышев

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________
Великий Новгород

О внесении изменений в поста
новление Новгородской областной
Думы от 24.08.2016 № 1976-5 ОД
«Об утверждении Положения о
помощнике депутата Новгородской
областной Думы»

1. Внести в Положение о помощнике депутата Новгородской областной
Думы, утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от
24.08.2016 № 1976-5 ОД (газета «Новгородские ведомости» от 09.01.2017,
03.02.2017, 01.09.2017, 06.10.2017, 03.05.2019, 02.10.2020, 27.12.2021,
08.07.2022, 23.12.2022) изменение, заменив в пункте 11 слова «32600 рублей»
словами «38 484 рубля».

2. Установить, что расходы, связанные с реализацией настоящего
постановления, осуществляются в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на обеспечение деятельности Новгородской областной
Думы на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские
ведомости».

Проект подготовил и
завизировал:

Председатель
Новгородской областной Думы

Завизировали:

Руководитель аппарата
Новгородской областной Думы

Начальник управления
финансового и материально-
технического обеспечения
аппарата Новгородской
областной Думы,
главный бухгалтер М.Г.Виноградова

Начальник управления
документационного и
кадрового обеспечения
аппарата Новгородской
областной Думы - начальник
отдела кадровой работы и
наградной деятельности
управления документационного
и кадрового обеспечения
аппарата Новгородской
областной Думы

Председатель комитета правого
обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата Новгородской
областной Думы

М.В.Тимофеева

С.В.Кротова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«О внесении изменений в постановление
Новгородской областной Думы от 24.08.2016 № 1976-5 ОД «Об утверждении

Положения о помощнике депутата Новгородской областной Думы»

Настоящим проектом постановления Новгородской областной Думы
предлагается внести изменение в Положение о помощнике депутата
Новгородской областной Думы, утвержденное постановлением Новгородской
областной Думы от 24.08.2016 № 1976-5 ОД, предусмотрев увеличение расходов
на оплату труда помощников депутатов с 32600 до 38 484 рублей. Изменение
предлагается в связи с увеличением минимального размера оплаты труда,
который с 1 января 2024 года составит 19 242 рублей.

В соответствии со статьей 133 Трудового кодекса Российской Федерации
месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период
норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности),
не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

В соответствии с частью 1 статьи 28 областного закона от 01.06.2022
№ 115-03 «О статусе депутата Новгородской областной Думы» депутат на
период исполнения своих полномочий вправе иметь не более двух помощников
на постоянной основе по трудовому договору.

Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления,
осуществляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на
обеспечение деятельности Новгородской областной Думы на соответствующий
финансовый год.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта постановления Новгородской областной Думы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не
выявлено.